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DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ supérieur a +1%

[] De 0% a +1%

[ ]o%
[ ] De-1%a 0% 10 km
[0 Inférieur a -1% Source : Insee RP 2013 & 2019 [ e——

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

. o
CC de la Forét 15 362 16 057 17 283
— - - Source : Insee, RP2008, 2013 et

Territoires de I'Orléanais 427 614 437 588 453 957 2019

6 ) 4 3

CC de la Forét Territoires de I'Orléanais
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
0 de la population
+1.2% +1% due au solde naturel
+0.9% ) )
due au solde migratoire o o
+0.5% +0.4% +0.4% +0.5% +0.6% +0.6% +0.6%
+0.2%
-0.2%
\ V, L J

Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le

NI nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
a@w enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0.1 ars 3647 0%

Telr'rcigﬂiér:ig; 19% 18% 19% 15-29 ans 2574 +1.5%
30-44 ans 3444 -0.5%

CC de la Forét 20% | 18% | 21% 3701 +1.9%
60-74 ans 2709 +3.6%

75ansetplus 1208 +2.3%

Source : Insee, RP2019

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 9927 10 227 10 760

Actifs 77.7% 78.8% 79.2%

Actifs ayant un emploi 73.3% 72.6% 73.0%

Chémeurs 4.3% 6.2% 6.2%

Inactifs 22.3% 21.2% 20.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.8% 7.8% 9.0%

Retraités 9.3% 9.2% 7.7% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 5.2% 4.2% 4.1% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 17 074
personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 209 personnes.

98.8% 1.2%

Source : Insee, RP2019

établ. moyen/long séjour, maison de retraite,
foyer, rés. sociale

I établissement éléves/étudiants

I caserne, quartier, base ou camp militaire
autres communautés

100%
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 s . o,
ménages 2019
Personnes seules —————— +17.2% .
i — +20.1%
@ qir] Nombre de personnes Familles monoparentales (1 .
N par ménage : Couples sans enfant [ —————————— +11.2% .
2.5
I
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant 1% @
Autres ménages ® -3% .
0 1000 2000 3000
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
30 ans ou plus @ 23%
10a 19 ans & 23%
2a4dans & 16%
5a9ans @ 15%
20a 29 ans @ 13%
moins de 2 ans 9%
0 500 1000 1500

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

|CC de la Forét

Taux de pauvreté
6%

Topos -

Dans la CC de la Forét, 6% de la population vit
sous le seuil de pauvreté. En 2019, ce seuil
s’établit a 1 102€ par mois, soit 13 224€ par an
pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres

1¢r décile

CC de la Forét 14 840 €

UL

23 960 €

10 %
les plus riches

9e décile

37140 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 102€ par mois pour une personne
seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Observatoire de I’habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI
des Territoires de I’Orléanais

Hors Territoires de

I’'Orléanais

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
2500 1986 1994 1981
2000 208 | 204 | 2073 | Nombre total d'éleves
1500 . Ecole primaire privée
1000 Ecole primaire publique
500 —— — —— —
2019-2020 2020-2021 2021-2022
1600

1200
800
400

Nombre total d'éléves

. Collége total

2019-2020 2020-2021 2021-2022

Source : data.education.gouv.fr 2022
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

6773

soit 92% des logements

uuI=l
(afim]

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
477

soit 6.4% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire
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o
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des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

7 395
||

Total

logements
Rés. sec
ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

6668
6168

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

Avant 1919
O acants M 1019-1945
M 1946-1970
- 1971-1990
R;?:i?;;zz 2 12% 14% 10% | 9% 39 = 1991-2005
2005-2015

I I I I I I S
0% 20%  40%  60%  80%  iooy MNAPres2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
B

Maisons :
91% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

CC de la Forét g4 52%

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2022 :
572

N

Taux de rotation :

@ 9.9%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 506
Nombre de logements PLAI 46
Nombre de logements PLS 19
Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan. 1

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
8% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé l Logé gratuitement

Territoires de
|'Orléanais

CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Evolution du nombre de logements sociaux

585 581 577 572
600
400 —— —
200 —— —

2019 2020 2021 2022
Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022




N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels

autorisés Nouvelles constructions/collectifs M Constructions sur batiment existant
Tendance 2022 :
200 )
172 Y . .

159 149 2 135 constructions autorisées
150 10 128 dont 97% de nouvelles
100 99 105 94 105 constructions

68 Source : Sitadel2, nombre de logements
50 autorisés, DPEC
0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

wjgm 813.6 ha en 2020
+26.2 ha par rapport a 2016

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv.
moyennement dense 303.6 +16.9
Habitat indiv. peu dense 434.0 4+9.3
Habitat de centralité 5.9 0
Ensemble collectif 2.9 0
Habitat isolé 67.2 -0.1

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

oA - Méthode

D©D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N\ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 135 6 7 178
Prix médian au m? 1773 € ND ND 1969 €
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

NAAL  données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et

d'ture-etLor  données clés de I'habitat et de la

population du Loiret

ORLEANS  données clés de I’habitat d’Orléans

METR®POLE ,
Métropole

”maisw, , observatoire de la demande de
mlﬁa‘b’{m/ logement social d’Orléans

Métropole

USH
Centre.Val de Loire

[rm— chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire
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https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
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HABITER ASCHERES-LE-MARCHE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

Aschéres-le-Marché 1166 1166 1136
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 |09
( ) ( )
Aschéres-le-Marché CC de la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population +1.29
due au solde naturel +0.9% £ 20 +1%
+0.4% +0.2% due au solde migratoire - +0.5%  40.4% +0.4%
0%
-0.4% 0.4%
-0.8%
\. J . J

Le solde naturel est |la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de décés
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20%

CC de la Forét  FAZIMIY

Aschéres-le-
Marché

40%

60%

20% 15%

15% 21% 15%

9%

Source : Insee, RP2019

80%

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

100% 0-14 ans 242 1.1%

21% 15-29 ans 167 +0.3%
30-44 ans 236 -1.6%

226 +0.5%

a1 60-74 ans 168 +0.9%
75 ans et plus 97 -1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 688 715 694

Actifs 81.6% 81.0% 78.8%

Actifs ayant un emploi 77.4% 74.0% 72.2%

Chémeurs 4.2% 7.0% 6.6%

Inactifs 18.4% 19.0% 21.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.4% 6.5% 9.9%

Retraités 7.7% 8.2% 7.3% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 5.4% 4.3% 3.9% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 136
personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
] Vs . [v)
mm 468 (0% par an) nombre de [l 2019 2013 2013- A,des
ménages 2019 menages
Personnes seules G——————— +31.5% .
- — +57.8%
@ [HP Nombre de personnes Familles monoparentales (1 .
N par ménage : Couples sans enfant [ ———— -10.6% .
24
—
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant 15.9% @
Autres ménages ! -50.7% .
0 50 100 150 200
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
30 ans ou plus & 25%
10a 19 ans D 21%
20 a 29 ans @ 16%
5a9ans & 15%
2adans & 14%
moins de 2 ans 9 9%
0 25 50 75 100 125
Source : Insee, RP2019
¥ Revenus et pauvreté
CCde la Forét 6%
Aschéres-le-Marché ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres

10 %
les plus riches

1°" décile 9¢ décile
CC de la Forét 14 840 € 23960 € 37 140 €
Ascheéres-le-Marché ND 22380 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
;@” pauvreté (1 102€ par mois pour une personne
i vh seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
UD[A I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

401 706

303

399

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

468

soit 88% des logements

uuI=l
(afim]

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
51

soit 9.6% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
o
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

600 5296 533

501
= .

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

438 462

387

400 353

326

200

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

Avant 1919
Logements |
10% | 10% 15% 4% 1919-1945
-~ 1971-1990
principales B 20052015
T T T T T T Aprés 2015
%  20%  40%  60%  8o%  1o0% IMAPES

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
B

Maisons :

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Aschéres-le-

Marché 4

46%
Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2022 :
14

N

Taux de rotation :

&

Nombre de logements sociaux selon les
financements

97% des résidences principales

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

=|IO|OC|H~]|O

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
3% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé [l Logé gratuitement

CC de la Forét

Aschéres-le-
Marché

(]
N
o
N

»

)
o

)

Evolution du nombre de logements sociaux

14 14 14 14

15
10 —— —

5——

0

2019 2020 2021 2022
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels
autorisés Nouvelles constructions/collectifs

20

15

10

5 4 3, 3
1

B m=m

2012 2013 2014 2015 2016

4

2017

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

wjgm 57 ha en 2020
+0.8 ha par rapport a 2016

16

I Constructions sur batiment existant

5
23Il
m B

2018

2019

2020 2021

\ Tendance 2022 :
¢ Aucune construction autorisée.
(=)

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 16.7 103
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 39.1 +0.5
Habitat isolé 1.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

oA - Méthode

@” —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 16 14 0 0
Prix médian au m? 1522 € 1712 €
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METROPOLE

NAAL  données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Wﬁ‘f‘%{m

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
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HABITER BOUGY-LEZ-NEUVILLE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

Bougy-lez-Neuville 177 180 161
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 |01
4 N\ 4 N\
Bougy-lez-Neuville CCde la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population +1.2% N
) 1%
+0.3% +0.4% +0.6% due au solde naturel +0.9% +0.5%  +0 4% +0.4% °
E— -0.1% - due au solde migratoire
-2.8%
. J L J

Le solde naturel est |la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de décés
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

20% 15%

CC de la Forét W& MY
6% 25%

Bougy-lez-

Neuville s

Source : Insee, RP2019

80%

11%

21%

15%

100%

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019
0-14 ans 24 -4.7%
15-29 ans 18 -6.3%
30-44 ans 28 +0.8%
42 -2.3%
60-74 ans 40 +1%
75 ans et plus 10 +13.3%

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 121 118 100

Actifs 70.5% 80.4% 83.2%

Actifs ayant un emploi 65.1% 72.9% 79.2%

Chémeurs 5.4% 7.5% 4.0%

Inactifs 29.5% 19.6% 16.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 12.4% 4.7% 5.0%

Retraités 12.4% 10.3% 10.9% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 4.7% 4.7% 1.0% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 161 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

B
il

&

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

évol.

[v)
75 (+0.5% par an) nqmbre de [ 2019 2013 2013- r‘fé(:lzzes
ménages 2019
Personnes seules |—————— -10% .
i _— NA%
Nombre de personnes Familles monoparentales o .
par ménage : Couples sans enfant FEG—— +50% .
2.2 . .
I -
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant 28%
Autres ménages . -10% .
0 10 20 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principale ily a:
10a 19 ans & 32%
30 ans ou plus @ 28%
2a4ans & 13%
5a9ans & 12%
20 a 29 ans & 1%
moins de 2 ans —————@4%
0 5 10 15 20 25

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%

Bougy-lez-Neuville ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres

10 %
les plus riches

1¢" décile 9¢ décile
CCde la Forét 14 840 € 23960 € 37140 €
Bougy-lez-Neuville ND 25710 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 102€ par mois pour une personne
seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
UD[A I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

401 706

303

399

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

75

soit 78% des logements

&

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
10

soit 10.3% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

100 90_89—9u6_ Total
84 85 logements
75 —— Reés. sec
55 ou occas.

Logements

50 —3 vacants
Résidences

25 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Log\?::::rr::: 21% 15% | 8% 45% 9% B 1919-1945
B 1946-1970
. [ 1971-1990
Résidences 33% 1% | 11% 44% Il 1991-2005
principales . 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100 M Apres

¥ Caractéristiques des résidences principales

ZAN
B

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[ Taux de sous-occupation

Bougy-lez-

Neuville ik

35%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

[l Propriétaires occupants [ Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

CC de la Forét

Bougy-lez-
Neuville

81% 11% 8%

92%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels

autorisés Nouvelles constructions/collectifs M Constructions sur batiment existant
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0.0 \ Tendance 2022 :
% Aucune construction autorisée.
=)

Source : Sitadel2, nombre de logements
-0.5 autorisés, DPEC
-1.0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR
N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :
surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Espace occupé par I’habitat : Habitat indiv. peu 104 101
\,SEIL 15 ha en 2020 dense
+0.1 ha par rapport a 2016 Habitat isolé 4.6 0

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
:,@D —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
= - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N\ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021

Nombre de ventes 3 3 0 0
Prix médian au m? ND ND
Source : DV3F 2021

A 0 4

0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METR®POLE

NAAC ; ; . Métropole
pro o données clés sur la population et le
: logement des 126 communes et 7 1 .
AGENCE DURBANISHE EPgCI ”matwl\, abwf' o observatoire de la demande de
— & 1‘{ logement social d’Orléans
?i I Métropole
du Loiret et 7 7 ’ . USH
oeureetLor  données clés de I'habitat et de la Centre-Val de Loire
population du Loiret [rmm— chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire
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PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i

HABITER LOURY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

2019

Loury 2486 2578 2492
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CCde la Forét 15 362 16 057 17 283 5019
e e \
Loury CC de la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population +1.29%
due au solde naturel +0.9% S0 +1%
+0.7% .0 50, . d de miaratoi +0.5% 9 +0.4%
+0.2% +0.4% ue au solde migratoire - . +0.4% 47
1.1%
\ \ J
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
NI nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
a@w enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N\ Population par tranche d’age
pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 498 3%
Loury 19% 14% 20% 15-29 ans 353 -1.1%
30-44 ans 481 -3.6%
CCdelaF % % 20% 15% % 614 +1.9%
ét 7% 16% % 21%
carore : 60-74 ans 403 +5.5%
75 ans et plus 143 +2.4%
Source : Insee, RP2019
N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité
2019
Population 15-64 ans 1640 1688 1616
Actifs 80.6% 79.8% 79.3%
Actifs ayant un emploi 76.6% 75.6% 73.3%
Chémeurs 4.0% 4.2% 6.1%
Inactifs 19.4% 20.2% 20.7%
Eléves, étudiants et stagiaires 6.6% 7.2% 8.9%
Retraités 7.8% 9.2% 8.6% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 5.0% 3.8% 3.2% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme 0%
résidence principale, soit 2 492

100%

personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans

abris).

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

o évol. 4
ménages 2019
Personnes seules ——— +16.1% .
i — +18.8%
@ [HP Nombre de personnes Familles monoparentales (1 .
N par ménage : Couples sans enfant [ ——————— +4.6% .
2.5 9 o)
I
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant -7.8%
Autres ménages ¥ +30.4% .
0 100 200 300 400
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
10a 19 ans & 29%
30 ans ou plus @ 24%
5a9ans & 15%
20a 29 ans @ 15%
2adans & 10%
moins de 2 ans 7%
0 100 200 300
Source : Insee, RP2019
¥ Revenus et pauvreté
CCde la Forét 6%
Loury ND
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
CCde la Forét 14 840 € 23960 € 37140 €
Loury 15900 € 24330 € 38270 €
Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
;@1 pauvreté (1 102€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
v h seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants les revenus aprés redistribution qui comprennent

de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI
des Territoires de I’Orléanais

Hors Territoires de

I’'Orléanais

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
300 —— 246 263 266 —
200 — S S ——— Nombre total d'éleves
Ecole primaire publique
100 —— — — —
2019-2020 2020-2021 2021-2022

Source : data.education.gouv.fr 2022
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

987

soit 91% des logements

uuI=l
(afim]

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
74

soit 6.9% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
o
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

1023 1087

955 [ |

1000

713 779

583
500 407 447 o

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

e B e
B 1946-1970
Reésidences 6% 15% 10% |7%A4% [ | 18;1;232
principales . : S )
M 2005-2015
I T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 1000 N Apres

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
B

Maisons :

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Loury &4 51%

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2022
79

N

Taux de rotation :

@&

Nombre de logements sociaux selon les
financements

91% des résidences principales

Nombre de logements PLUS 56
Nombre de logements PLAI 18
Nombre de logements PLS 5
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
8% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé l Logé gratuitement

Loury

CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Evolution du nombre de logements sociaux
100 80 80 79 79
75— —
50 —— —
25— —
2019 2020 2021 2022
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022




N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels

autorisés Nouvelles constructions/collectifs

41
40
20
10
5 4 3 5
e B
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
130.7 ha en 2020

+6.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

I Constructions sur batiment existant

21
I 8 11 11
m BB

2018

2019

2020

2021

Tendance 2022 :

8 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

Ao
=)

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:1?:::2:2’;“ dense 47.2 *
Habitat indiv. peu dense 68.4 +1.1
Habitat de centralité 0.3
Ensemble collectif 0.2 0
Habitat isolé 14.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

v - Méthode

—> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 16 22 0 0
Prix médian au m? 1806 € 2026 €
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METROPOLE

données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7
EPCI
il

du Loiret et
d’Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Wﬁ'ﬁ%‘far

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat
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PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

A

HABITER MONTIGNY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

Montigny 260 249 239
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 |01
r ) e \
Montigny CCde la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population +1.2%
due au solde naturel +0.9% : +1%
+0.5% 0% due au solde migratoire - +0.5%  +0.4% - +0.4%
0
0% B e
-1.3%
\ J \ J
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
NI nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
a@w enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

0% 20% 40% 60% 80% 100% 014 ans e %

Montigny 18% L 16% | 19% 15-29 ans 38 +1.9%
30-44 ans 44 -2.1%

CC de la Forét 20%  15% 21% 47 4.3%
60-74 ans 46 +10.6%

75 ans et plus 19 -0.9%

Source : Insee, RP2019

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 162 159 156
Actifs 78.8% 81.6% 76.9%
Actifs ayant un emploi 75.6% 75.9% 70.5%
Chémeurs 3.2% 5.7% 6.4%
Inactifs 21.2% 18.4% 23.1%
Eléves, étudiants et stagiaires 10.3% 5.1% 6.4%
Retraités 7.7% 6.3% 14.7% | source : Insee, RP2008, 2013
H y 0, 0, 0,
Autres inactifs 3.2% 7.0% 1.9% ot 2019
¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage
de la population vit au sein d’un de la population vit hors ménage
100% ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme 0% (communauté, habitation mobile, sans

résidence principale, soit 239 personnes. abris).

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat




¥ Ménages

A Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages ,
Gl 93 (-0.1% ) evol. o ges
— -0.17% paran nombre de [l 2019 [ 2013  2013- .
ménages 2019 menages
Personnes seules W—— -0.4% .
- ] -0.4%
@ [@ Nombre de personnes Familles monoparentales ° .
i par ménage : Couples sans enfant EG———— -0.4% .
2.6 . .
I -
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant 0.4%

Autres ménages

N\ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principale ily a:

10a 19 ans @ 27%
30 ans ou plus @ 26%
5a9ans & 20%
20a29 ans & 18%
2a4dans 6%
moins de 2 ans ——@2%

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Montigny ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1¢" décile 9¢ décile
CCde la Forét 14840 € 23960 € 37140€
Montigny ND 23520 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@1 pauvreté (1 102€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
A seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants les revenus aprés redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
UD[A I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

401 706

303

399

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




¥ Logements

o]

Nombre de résidences
principales :

93

soit 80% des logements

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
19

soit 16.4% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements
150

116 115 116

110 108

100 —90——91 9

50

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements

Logements
vacants

39% 5% 12% 28% 12% 4%

Résidences
principales

47% 11% 5% 32% 5%

I Avant 1919
Il 1919-1945
B 1946-1970
71 1971-1990
Il 1991-2005
B 2005-2015

O% 20% 40% 60% 80%

¥ Caractéristiques des résidences principales

ZAN
B

Maisons :
100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
I Taux de sous-occupation

Montigny &%) 39% 56%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants [ Locataires
B Locataires du parc privé i Logé gratu

Montigny 96%

CC de la Forét

M Apres 2015

100%

du parc social
itement

81% 11% 8%

0% 20% 40% 60%

80% 100%



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels

autorisés Nouvelles constructions/collectifs M Constructions sur batiment existant
1 1
1.0
0.5
0 0 0 0 0 0

0.0
-0.5
-1.0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

wjgm 19 ha en 2020
+0 ha par rapport a 2016

Ao
=)

Espace selon les types d’habitat :

Tendance

2022 :

2 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles

constructi

Source : Sitad

ons

el2, nombre de logements

autorisés, DPEC

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. peu 171 0
dense
Habitat isolé 1.9 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
D@” —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

A - Méthode

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 3 3 0 0
Prix médian au m? ND ND
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METROPOLE

NAAL  données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7
EPCI
| I
du Loiret et
d'Eure-et r

population du Loiret

-Loi données clés de I'habitat et de la

Wﬁ‘f‘%{m

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

A

HABITER NEUVILLE-AUX-BOIS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

. o
Neuville-aux-Bois 4 006 4244 4947
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CCde la Forét 15 362 16 057 17 283 5019
e A e \
Neuville-aux-Bois CCde la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
+3.1% de la population
. 0
+2.6% due au solde naturel
due au solde migratoire
+1.2% +1.3% +0.9% +1.2% +1%
. 0
. +0.5% +0.4% - +0.4%
-0.1% 0%
\ J \ J
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
NI nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
a@w enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 1000 13.9%

NeuviIIe-gLé)i(s- 19% 16% 20% 15-29 ans 795 +3.2%
30-44 ans 944 +2.4%
’ 902 +2.9%

CC de la Forét % 16% 20% 15 21%
earoe : 60-74 ans 742 +2.3%

75 ans et plus 565 +1.4%

Source : Insee, RP2019

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 2 407 2514 2 899

Actifs 75.1% 76.9% 77.7%

Actifs ayant un emploi 69.1% 68.4% 69.6%

Chémeurs 6.0% 8.5% 8.1%

Inactifs 24.9% 23.1% 22.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.5% 8.2% 9.0%

Retraités 10.0% 9.5% 6.8% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 6.5% 5.4% 6.5% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de,/a popufaﬁo‘n V{'t au seir.r d'lin X de la population vit hors ménage
95.8% nfte{;age, ¢ es.t-q—d/lre C’“,S‘Z’" d’une méme 4.2% (communauté, habitation mobile, sans
résidence principale, soit 4 738 abris), soit 209 personnes.
personnes.
Source : Insee, RP2019 Q

établ. moyen/long séjour, maison de retraite,
foyer, rés. sociale

I établissement éléves/étudiants

I caserne, quartier, base ou camp militaire
autres communautés

100%

Topos - Observatoire de I’habitat 2



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 2 évol. o
ménages 2019 menages
Personnes seules +14.7% .
@ [HP Nombre de personnes Familles monoparentales M. -6.5% .
0 par ménage : Couples sans enfant M +17.7% .
2.4 . .
—
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant +19.3%
Autres ménages ™ +30.1% .

0 200 400 600

N\ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

2a4dans & 23%
30 ans ou plus @ 22%
10a 19 ans & 18%
5a9ans @ 16%
moins de 2 ans @ 1%
202429 ans & 10%
0 100 200 300 400

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

A Neuville-aux-Bois, 10% de la population vit sous
le seuil de pauvreté. En 2019, ce seuil s’établita 1
102€ par mois, soit 13 224€ par an pour une
personne seule.

CC de la Forét 6%
Neuville-aux-Bois 10%

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1¢r décile 9¢ décile

CCde la Forét 14 840 € 23960 € 37140 €
Neuville-aux-Bois 13100 € 22130 € 35990 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
;@1 pauvreté (1 102€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
v h seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants les revenus aprés redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
UD[A I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

401 706

303

399

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




¥ Logements

ed_.  Nombre de résidences
ﬁ%ﬂ principales :

1977

soit 91% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants (selon I'Insee) :
152

soit 7% des logements
Source : Insee, RP2019

—Jooo]  Copropriétés :
° ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

2169
Total
2000 1880 [ logements

1479 1541 r— | Rés. sec
1368 ou occas.

1183 oy NN Logements

1000—948——— Il == == == == = vacants

Résidences
principales

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

vacants

B 1946-1970
1971-1990
Résidences : _
>lace 9% - 1%  17% 12% | 11% B 1991-2005
principales B 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100 EMAPres

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons :
]

—U 80% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
' Taux de sous-occupation

Neuville-aux- 1 3
Bois ( B0

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

Nombre de logements
%& du parc locatif social en 2022 :
375

@ Taux de rotation :
/ 10.7%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 348
Nombre de logements PLAI 13
Nombre de logements PLS 14
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
20% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé l Logé gratuitement

Neuwlle—gux-
ois
CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Evolution du nombre de logements sociaux

500 387 383 380 375

400

300 —— S S S B

200 —— S S S B

100 —— S S S B
2019 2020 2021 2022

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022




N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels
autorisés Nouvelles constructions/collectifs

150

110

I Constructions sur batiment existant

100

50

2012 2013 2014 2015 2016

2017

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

ngm 179.7 ha en 2020
+5.7 ha par rapport a 2016

2018

2019

2020 2021

Ao
=)

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2022 :

38 constructions autorisées
dont 97% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:1?:::2:2’;“ dense 74.8 29
Habitat indiv. peu dense 89.5 +2.8
Habitat de centralité 4.1 0
Ensemble collectif 2.6 0
Habitat isolé 8.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
@” —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

oA - Méthode

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 27 5 6 51
Prix médian au m? 1630€ ND ND 1946 €
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METROPOLE

NAAL  données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

adil

Loiret et

GRS données clés de I'habitat et de la

population du Loiret

Wﬁ'ﬁ%‘far

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

A

HABITER REBRECHIEN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

Rebréchien 1367 1362 1311
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 |L050
4 \ ( N\
Rebréchien CC de la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population +1.2%
+0.8% due au solde naturel +0.9% : +1%
+0.5% due au solde migratoire - +0.5%  +0.4% +0.4%
_Q 105
-0.9%
-1.3%
\. J \ J

Le solde naturel est |la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de décés
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20%

Rebréchien ¥ iR
CC de la Forét W& NI

Source : Insee, RP2019

40% 60%

13%

20%

15%

20%

80%

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

100% 0-14 ans 255 -3.5%

19% 15-29 ans 164 +0.9%
30-44 ans 257 -3.4%

311 -0.9%

a1 60-74 ans 255 +5.7%
75 ans et plus 68 +9.9%

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 918 897 846

Actifs 79.8% 79.4% 74.7%

Actifs ayant un emploi 76.9% 74.7% 70.2%

Chémeurs 2.8% 4.7% 4.5%

Inactifs 20.2% 20.6% 25.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.0% 7.3% 10.6%

Retraités 9.8% 9.9% 11.1% | source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 3.4% 3.3% 3.6% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 311
personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

o évol. 0
22l 532 (+0.5% par an) nombre de [l 2019 [ 2013 (13- nf’ é(:z\;es
menages 2019
Personnes seules [H—— +32.7% .
Familles monoparentales e +119.7%

Nombre de personnes P ’ .
N par ménage : Couples sans enfant [ ————————— -1.7% .
2.5 Coupl fant M——— o .

Source : Insee, RP2013 et 2019 oupies avec entan -14.9%
Autres ménages +24.4% .

0 50 100 150 200 250
¥ Ancienneté d’emménagement
Ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principaleily a:
10a 19 ans @ 30%
30 ans ou plus & 28%
202429 ans & 13%
5a9ans & 13%
2a4dans & 10%
moins de 2 ans 96%
0 50 100 150

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Rebréchien ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1¢r décile 9¢ décile
CC de la Forét 14 840 € 23960 € 37140 €
Rebréchien ND 26110 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
;@2 pauvreté (1 102€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants les revenus aprés redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI
des Territoires de I’Orléanais

Hors Territoires de

I’'Orléanais

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
110 105 107
100 Nombre total d'éléves
50 Ecole primaire publique
2019-2020 2020-2021 2021-2022

Source : data.education.gouv.fr 2022

Topos - Observatoire de I’habitat 4



¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

532

soit 92% des logements

uuI=l
(afim]

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
33

soit 5.8% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
o
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

578

552

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Logeme B o751
B 1946-1970
1971-1990
>lace 9% | 9% 9% 3% B 1991-2005
principales B 20052015
T T T T T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100y WApres

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
B

Maisons :
96% des résidences principales

Occupation des résidences principales

B Taux de suroccupation
il Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Rebréchien 46%

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2022 :
6

N

Taux de rotation :

@O%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

ojlojlo|lo|o

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
3% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé l Logé gratuitement

Rebréchien

CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Evolution du nombre de logements sociaux
6 6 6 6
6 —— —— —— S S
4 —_ -
2 R I
O —_—] ——
2019 2020 2021 2022

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022




N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels
autorisés Nouvelles constructions/collectifs | Constructions sur batiment existant

e 52 M
2=
40
20
3 0
.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2022 :

40 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Espace occupé par I’habitat : Habitat indiv. 31.7 +0.6
80.8 ha en 2020 moyennement dense
V%IL +1.7 ha par rapport a 2016 Habitat indiv. peu dense 371 +1
Source : BD occupation du sol Habitat de centralité 0.3 0
2016-2020 Topos Habitat isolé 11.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@” —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
S°._ > Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N\ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021

Nombre de ventes 19 12 0 0
Prix médian au m? 1780€ 1853 €
Source : DV3F 2021

A 0 4

0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS  données clés de I’habitat d’Orléans

METR®POLE .
NAAC ; ; . Métropole
pro o données clés sur la population et le
avceovemse lOgement des 126 communes et 7 1 .
AGENCE DURBANISHE EPgCI ”antwl\, wbﬂ‘ o observatoire de la demande de
— & 1‘{ logement social d’Orléans
;i I Métropole
du Loiret et 7 7 ’ . USH
oeureetLor  données clés de I'habitat et de la Centre-Val de Loire
population du Loiret [rmm— chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

A

HABITER SAINT-LYE-LA-FORET

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

2019

Saint-Lyé-la-Forét 1052 1119 1202
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 | 010
4 \ e 3
Saint-Lyé-la-Forét CC de la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population
+1.2% +1.3% +1.2% due au solde naturel +1.2% 1%
()
+0.8% due au solde migratoire +0.9%
ok +0.5%
D7 +0.4% +0.4%
0%
. J L J

Le solde naturel est |la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de décés
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Saint-Lyé-la-

0,
Forét 14%

22%

5% 15%
CC de la Forét  FAZIMIY

Source : Insee, RP2019

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

15%

20%

80%

22%

21%

100%

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

0-14 ans 263 +1%
15-29 ans 170 +2.8%
30-44 ans 266 -0.5%
271 +2.2%
60-74 ans 176 +1.4%
75 ans et plus 56 +2.2%

2019

Population 15-64 ans 714 729 774

Actifs 78.2% 79.9% 81.4%

Actifs ayant un emploi 74.4% 74.6% 75.8%

Chémeurs 3.8% 5.3% 5.6%

Inactifs 21.8% 20.1% 18.6%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.2% 7.9% 8.3%

Retraités 10.1% 8.7% 6.6% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 4.5% 3.5% 3.7% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

résidence principale, soit 1 202
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage

0%

abris).

(communauté, habitation mobile, sans

Source : Insee, RP2019
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

o évol. 4
=ehll 459 (+1.6% par an) nombre de [ 2019 I 2013 2013.  °.0€S
ménages 2019 menages
Personnes seules ——— +2.2% .
i - -32.8%
@ [@ Nombre de personnes Familles monoparentales ° .
i par ménage : Couples sans enfant M +25% .
2.6 9 S
I
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant +9%
Autres ménages .
0 50 100 150 200
¥ Ancienneté d’emménagement
Ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principaleily a:
10 4 19 ans @ 27%
30 ans ou plus & 25%
2a4dans @ 14%
20a 29 ans D 14%
moins de 2 ans @ 1%
5a9ans D 10%
0 50 100

Source : Insee, RP2019

N\’ Revenus et pauvreté

6%

CC de la Forét

Saint-Lyé-la-Forét ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres

UL

10 %
les plus riches

1¢" décile 9¢ décile
CCde la Forét 14840 € 23960 € 37140 €
Saint-Lyé-la-Forét ND 24540 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de

pauvreté (1 102€ par mois pour une personne

S seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
UD[A I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

401 706

303

399

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




¥ Logements

ed_.  Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
459 °00 500
soit 92% des logements s M m L‘g:;ents
400 345 358 g Rés. sec
284 -— = Ou occas.
223 Logements
g Nombre de logements oo 170 | vacants
0 vacants (selon I'Insee) : m Eﬁs'c?sglg‘zs
35

soit 7% des logements
Source : Insee, RP2019

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

——Joao Copropriétés :
o
ND Avant 1919
Logements W 1919-1945

Source : Topos, observatoire 10% | 12% 8%

o vacants B 1946-1970

des copropriétés, 2021 1971-1990
Résidences 9% 9% 6% 9% 9% B 1991-2005

principales B 20052015

s - T Il Apres 2015
¥ Caractéristiques des résidences principales

A,Q Maisons :

w Appartements :
=l 100% des résidences principales

0% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants || Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale l Locataires du parc privé l Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

. . Saint-Lyé-la-
Saint-Lyé-la-  #3 51% }II:orét %

Forét
CC de la Forét

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2022 :
17 20 17 17 17 17
15 ——— ——— ——— —— ——
@ Taux de rotation : 10— ] ] — o
"o/ 5.9% S ] ] ] -
° 2019 2020 2021 2022
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 14
Nombre de logements PLAI
Nombre de logements PLS M Collectif
Individuel

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022

ojo|Oo|Ww
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N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels

autorisés Nouvelles constructions/collectifs M Constructions sur batiment existant

30
25
20
" 10 10
10 7
. : I I I 5
1 []

. . m . B H

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

2019

Iz

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2022 :

9 constructions autorisées
dont 89% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Espace occupé par ’habitat : Habitat indiv. 261 42
ng,L 58.7 ha en 2020 moyennement dense ' '
+2.4 ha par rapport a 2016 Habitat indiv. peu dense 25.4 +0.1
Source : BD occupation du sol Habitat isolé 7.2 0
2016-2020 Topos
Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
3@2 — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
g - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020
N\ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 8 7 0 0
Prix médian au m? ND ND
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METR®POLE

NAAL  données clés sur la population et le
o lOogement des 126 communes et 7
IR g

il
Loiret et

GRS données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

Wﬁ'ﬁ%‘far

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat
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PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i

HABITER TRAINOU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

Trainou 3073 3240 3448
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 |09
4 \ ( N\
Tralnou CC de la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population
1 1% . due au solde naturel +1.2%
+ 0,
S 1% due au solde migratoire +0.9% 1%
+O.8°/0 +0 7% ’
+0.6% ' +0.5%
. 0 +0.4%
+0.3% +0.4%

\. J . J

Le solde naturel est |la différence entre le

NI nombre de naissances et le nombre de décés
a@w enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20%

Trainou M BEMIE
CC de la Forét  FAZIMIY

Source : Insee, RP2019

40% 60%

15%

20%

20% 15%

80%

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

100% 0-14 ans 776 +0.9%

23% 15-29 ans 505 +0.3%
30-44 ans 690 -0.7%

766 +1.5%

1% 60-74 ans 537 +3.4%
75 ans et plus 174 +4.8%

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

Population 15-64 ans 2071 2128 2157

Actifs 75.6% 78.1% 80.5%

Actifs ayant un emploi 71.2% 71.3% 74.9%

Chémeurs 4.4% 6.7% 5.6%

Inactifs 24.4% 21.9% 19.5%

Eléves, étudiants et stagiaires 9.5% 8.4% 8.9%

Retraités 9.4% 9.3% 7.5% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 5.5% 4.3% 3.2% ot 2019

de la population vit au sein d’un

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans

0%

100%

résidence principale, soit 3 448
personnes.

abris).

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

ool
s

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

o évol. 4
ménages 2019
Personnes seules —— +19.3% .
i — +39.8%
@ [HP Nombre de personnes Familles monoparentales (1 .
N par ménage : Couples sans enfant - +8.4% .
2.6 9 S
I
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant +3.2%
Autres ménages ! -23% .
0 200 400 600
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
10a 19 ans 8 25%
30 ans ou plus & 23%
5a9ans & 16%
2a4ans @ 15%
20a 29 ans & 12%
moins de 2 ans @ 10%
0 100 200 300

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét

6%

Trainou

ND

Topos -

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres

10 %
les plus riches

1¢r décile 9¢ décile
CC de la Forét 14 840 € 23960 € 37140 €
Trainou 15570 € 24640 € 36420 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 102€ par mois pour une personne
seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Observatoire de I'habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI
des Territoires de I’Orléanais

Hors Territoires de

I’'Orléanais

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

372 383
400 367
300 —— _ | ———  Nombre total d'éléves
200 — — — — Ecole primaire publique
100 —— —— —— ——

2019-2020 2020-2021 2021-2022

700 707
750 678
500 Nombre total d'éleves

. Collége total

250

2019-2020 2020-2021 2021-2022

Source : data.education.gouv.fr 2022
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

1316

soit 95% des logements

uuI=l
(afim]

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
60

soit 4.3% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
o
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

1500

1000

Total
logements

Rés. sec
ou occas.
Logements

vacants

Résidences

500 esIa
principales

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

Avant 1919
Logemert B 10151065
B 1946-1970
" 1971-1990
Rr'fr?r']dc?g‘aﬁgz 5% 15% 17% 20% H 1991-2005
M 2005-2015

T T I T T T &
0 20% 40° 60% 80% 100 M Apres2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
B

Maisons :

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Trainou  §&) 50%

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

%& Nombre de logements

60

Taux de rotation :

@ 8.6%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

97% des résidences principales

du parc locatif social en 2022 :

Nombre de logements PLUS 56
Nombre de logements PLAI 4
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
3% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé [l Logé gratuitement

Trainou 10%

CC de la Forét

(]
N
o

)
o

Evolution du nombre de logements sociaux

60 60 60 60
60 — —
40 —— —
20 —— —
2019 2020 2021 2022
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels
autorisés Nouvelles constructions/collectifs | Constructions sur batiment existant

40 35 33
30
17
20 14 13 13 14
9 10
‘AR I niaxl

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

\ﬁ Tendance 2022 :

21 constructions autorisées
dont 95% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Espace occupé par I’habitat : Habitat indiv. 76.3 +1.9
161.4 ha en 2020 moyennement dense
V%IL +4 ha par rapport a 2016 Habitat indiv. peu dense 72.5 +2.1
Source : BD occupation du sol Habitat de centralité 0.5 0
2016-2020 Topos Ensemble collectif 0.1 0
Habitat isolé 12.0 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

D©D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
S°._ > Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 26 43 0 0
Prix médian au m? 1892 € 1973 €
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
AAAS ‘es clé . METEZFOLE Métropole
pro o Idonnees clés sur la population et le
jPp—— ment 12 mmun 7 i .
Ec’lfg ent des 126 communes et mmwl‘, bt observatoire de la demande de
— e H logement social d’Orléans
?i I Métropole
u Loiret e 7 3 ’ . USH
dtieletist  données clés de I'habitat et de la Centre-Val de Loire
population du Loiret [rm— chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat
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PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i

HABITER VENNECY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

Vennecy 1380 1537 1953
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 | 019
4 N\
Vennecy CCde la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
+4.1% de la population
+3.6% due au solde naturel
due au solde migratoire
+2.2%
+1.4% +1.4% +1.2%
0 . +1%

+0.8% +0.9% +0.5% +04% +0.4% ’

\ y, \ J

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

Le solde naturel est |la différence entre le
NP nombre de naissances et le nombre de décés
enregistrés au cours d’une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 462 4%
Vennecy 22% 16% 15-29 ans 305 +4.5%
30-44 ans 437 +2.7%
422 +6.6%

CC de la Forét  FAZIMIY 20% 15% 21%
60-74 ans 264 +5.4%
75 ans et plus 63 +5.3%

Source : Insee, RP2019

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 934 1017 1262

Actifs 78.1% 79.8% 82.4%

Actifs ayant un emploi 75.5% 75.3% 78.7%

Chémeurs 2.6% 4.5% 3.7%

Inactifs 21.9% 20.2% 17.6%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.3% 8.4% 8.9%

Retraités 9.6% 8.8% 5.9% Source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 5.0% 2.9% 2.8% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 953
personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

100% 0%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

B
il

&

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

évol.

718 (+4.3% par an) nombre de [l 2019 [ 2013  2013- %ldes
ménages 2019 menages
Personnes seules ——— +24.2% .
- - +245%
Nombre de personnes Familles monoparentales (] .
par ménage : Couples sans enfant FEE—————— +29.4% .
2.7 % @&
I
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant +25.4%
Autres ménages -100% .
0 100 200 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
2a4dans 8 20%
30 ans ou plus @ 19%
5a9ans @ 19%
10a 19 ans @ 18%
20a 29 ans D 14%
moins de 2 ans @ 10%
0 50 100 150

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%

Vennecy

ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres

10 %
les plus riches

1¢" décile 9¢ décile
CCde la Forét 14840 € 23960 € 37140€
Vennecy ND 25500 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 102€ par mois pour une personne
seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I’habitat



N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI
des Territoires de I’Orléanais

Hors Territoires de

I’'Orléanais

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
285
300 267 276
200 Nombre total d'éleves
Ecole primaire publique
100 — — — —
2019-2020 2020-2021 2021-2022

Source : data.education.gouv.fr 2022
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

718

soit 94% des logements

uuI=l
(afim]

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
30

soit 3.9% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
o
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

760
750 —
584
co0 492 531
353 392
284 o
o50 218 o

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
Avant 1919
Log\?angzmz 21% 19% 8% Il 1919-1945
B 1946-1970
Resid 1971-1990
n BB
M 2005-2015

T T T T T T &

0% 20% 40% 60% 80% 00y, I Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
B

Maisons :

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Vennecy R4 49%

Source : Insee, RP2019

N\’ Logement social

%& Nombre de logements

21

Taux de rotation :

@0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

97% des résidences principales

du parc locatif social en 2022 :

Nombre de logements PLUS 17
Nombre de logements PLAI 4
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :

Statuts d’occupation

2% des résidences principales

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé [l Logé gratuitement

Vennecy

CC de la Forét

Evolution du nombre de logements sociaux

21 21 21

20—
10 ——

O PR

2019 2020 2021
Type de logement social
M Collectif
Individuel

21

2022

Source : SDES, RPLS au
01/01/2022



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels

autorisés Nouvelles constructions/collectifs
100
72
75
50 40

28
25 21 l 18
NN

2012 2013 2014 2015 2016

6
||
2017

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

wjgm 86.8 ha en 2020

+5 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

I Constructions sur batiment existant

26
. Bl ==

2018

2019

2020 2021

Ao
=)

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2022 :

11 constructions autorisées
dont 91% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:1?:::2:2’;“ dense 29.8 4
Habitat indiv. peu dense 51.5 +1
Habitat de centralité 0.6 0
Habitat isolé 49 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
D©D —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

oA - Méthode

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 16 1 1 20
Prix médian au m? 1976 € ND ND 2217 €
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METROPOLE

NAAL  données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

adil

Loiret et

GRS données clés de I'habitat et de la

population du Loiret

Wﬁ'ﬁ%‘far

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I’habitat


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

PROSPECTIVE OBSERVATION STRATEGIE
aYaYald
D’'URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i

HABITER VILLEREAU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2023

Ascheres-le
Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2013 et 2019

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ 0%

[ ] De-1%a 0%

Source : Insee RP 2013 & 2019 / [T Inférieur & -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

Villereau 395 382 394
- Source : Insee, RP2008, 2013 et
CC de la Forét 15 362 16 057 17283 | 019
( ( )
Villereau CC de la Forét
2008-2013 2013-2019 taux de variation annuelle 2008-2013 2013-2019
de la population +1.2%
+0.8% o, +0.7% due au solde naturel +0.9% . ; +1%
atkn) due au solde migratoire - *0.5%  +0.4% +0.4%
o o
-1.5%

\. J . J

Le solde naturel est |la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de décés
enregistrés au cours d’une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0%

Villereau R RPN
CC de la Forét W& NI

Source : Insee, RP2019

20% 40% 60% 80% 100%

16% 15% 21%

21%

15%

20%

pop. 2019 évol. annuelle 2013-2019

0-14 ans 82 -0.6%
15-29 ans 59 +2.5%
30-44 ans 62 -4.5%

100 +0.6%
60-74 ans 78 +8.7%
75 ans et plus 13 +0.9%

N\ Part de la population 15-64 ans selon 'activité

2019

Population 15-64 ans 271 262 255

Actifs 81.8% 79.2% 77.6%

Actifs ayant un emploi 77.8% 74.1% 69.0%

Chémeurs 4.0% 5.1% 8.6%

Inactifs 18.2% 20.8% 22.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.2% 9.4% 7.1%

Retraités 9.5% 9.8% 11.4% | source : Insee, RP2008, 2013
Autres inactifs 2.5% 1.6% 3.9% ot 2019

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 394 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 > . 0
ol 149 (+0.7% par an) nombre de [l 2019 [ 2013 2013- rrf)é(:]z;es
ménages 2019
Personnes seules M—— -2.6% .
@ [HP Nombre de personnes Familles monoparentales ™ -51.3% .
N par ménage : Couples sans enfant [ +19% .
2.6
I
Source : Insee, RP2013 et 2019 Couples avec enfant +16.9% @
Autres ménages .
0 20 40 60
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
30 ans ou plus & 30%
10a 19 ans & 30%
20a 29 ans & 15%
5a9ans & 10%
moins de 2 ans & 38%
2a4ans 7%

Source : Insee, RP2019

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Villereau ND

30 40

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°" décile 9¢ décile
CC de la Forét 14 840 € 23960 € 37 140 €
Villereau ND 23340 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
;@” pauvreté (1 102€ par mois pour une personne
i vh seule, 2 314€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2019). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus aprés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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N\’ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2019, 800 personnes sont parties de la CC de la Forét.

1 009 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’'un autre EPCI des Territoires de
I’Orléanais, 0% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 061 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2019

Autres EPCI
des Territoires de I’Orléanais

Hors Territoires de

I’'Orléanais

Source : Insee, RP 2019, FD migrations résidentielles

N/ Effectifs scolaires
60 48 50 48
40 — ] —] ——— Nombre total d'éleves
20— | Ecole primaire publique
0
2019-2020 2020-2021 2021-2022

Source : data.education.gouv.fr 2022
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

149

soit 90% des logements

&

Nombre de logements
vacants (selon I'Insee) :
12

soit 7.3% des logements
Source : Insee, RP2019

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

200
156 164 165 Total
logements
150 120 128 e
110 Rés. sec
93 ou occas.
100 — 88—~ Logements
vacants
Résidences
50 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Log\?:;:rr::: 28% 9% | 11% 24% 19% 7% B 1919-1945
B 1946-1970
. [ 1971-1990
R;r?r']‘::?;;:: 33% 50% 8% | 8% W 1991-2005
B 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100% WA

¥ Caractéristiques des résidences principales

ZAN
B

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[ Taux de sous-occupation

Villereau &% 43% 52%

Source : Insee, RP2019

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[l Propriétaires occupants [ Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

Villereau 96%

81% 11% 8%

CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements B Nouvelles constructions/résidences M Nouvelles constructions/individuels
autorisés Nouvelles constructions/collectifs

H Constructions sur batiment existant

4
4
2
1
o o 0 o o L@ o W o
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR

N\ Occupation du sol et habitat

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

\%m 24.3 ha en 2020
+0.4 ha par rapport a 2016

Ao
=)

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2022 :

6 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 1.0 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 23.1 +0.4
Habitat isolé 0.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
:,@D —> Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

oA - Méthode

- Nouveauté : mise a jour de I'occupation du sol 2020

N’ Immobilier
Maison Appartement
2011 2021 2011 2021
Nombre de ventes 1 3 0 0
Prix médian au m? ND ND
Source : DV3F 2021
A 0 4
0@% Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
ORLEANS données clés de I’habitat d’Orléans
METROPOLE

NAAL  données clés sur la population et le

o lOogement des 126 communes et 7

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Wﬁ‘f‘%{m

USH
Centre.Val de Loire

Association régionale Him

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire
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https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

